

Số: /KH-UBND

Sa Loong, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, Thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023)**

Thực hiện Nghị quyết số 63-NQ/ĐU, ngày 26/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa VI về lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2023 và Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Sa Loong.

Ủy ban nhân dân xã Sa Loong xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với các nội dung, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng, khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Chiến thắng giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; là bài học sâu sắc về ý chí độc lập tự chủ, tự lực tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta; tạo phong trào thi đua sôi nổi, các hoạt động thiết thực nhận kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023).

- Thông qua các hoạt động giao lưu nhằm tạo điều kiện cho quần chúng nhân dân gắn bó, chia sẻ. Là dịp để rèn luyện thể lực và kịp thời cổ vũ, tạo động lực để toàn Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Sa Loong tiếp tục thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội trong năm 2023 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Sa Loong lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025.

#### 2. Yêu cầu:

Hoạt động được tổ chức phải đảm bảo thiết thực, tránh phô trương hình thức, có tính hành động cao, phù hợp, có ý nghĩa và hiệu quả. Các đơn vị tham gia triển khai phổ biến rộng rãi trong Đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân; đồng thời tích cực tập luyện để tham gia đạt kết quả cao.

### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

#### 1. Hội thi các môn thể thao:

**1.1. Thời gian:** Dự kiến diễn ra *từ ngày 20/4/2023 đến 28/4/2023*, thời gian cụ thể UBND xã sẽ thông báo sau; căn cứ vào số lượng các đội đăng ký tham gia hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao nhân ngày kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/05).

**1.2. Địa điểm:** Tại Sân vận động xã Sa Loong.

**1.3. Hội thi gồm các môn:**

- Bóng đá nam: Bóng đá Mini 5 người; mỗi đơn vị 01 đội (*Thời gian sẽ thông báo cụ thể sau*).

- Bóng chuyền nam, nữ: mỗi đơn vị 01 đội (*Thời gian sẽ thông báo cụ thể sau*).

- Bắn nỏ, ná cá nhân: đơn vị đăng ký (01 nam), và (01 nữ);

- Chạy Cà kheo cá nhân: đơn vị đăng ký (01 nam), và (01 nữ);

- Điền kinh ( 100m ): đơn vị đăng ký (01 nam), và (01 nữ);

**1.4. Thời gian đăng ký các môn thể thao:** Từ ngày ra kế hoạch đến hết ngày 12/4/2023 ( *Qua CC VHTT để tổng hợp*). Bố trí thời gian họp bốc thăm xếp bảng, thông báo thời gian thi đấu cụ thể cho các đội.

**2. Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ.**

- Mỗi đơn vị đăng ký các tiết mục văn nghệ tối thiểu 03 tiết mục Ca ngợi về Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh, quê hương, đất nước (*các tiết mục: Múa đơn ca, tốp ca, nhẩy dân vũ..*) do thôn tự chọn phù hợp với điều kiện, khả năng của từng thôn).

**2.1. Thời gian đăng Ký văn nghệ:** Từ ngày ra kế hoạch đến hết ngày 20/4/2023 ( *Qua CC VHTT để tổng hợp*). sắp xếp các tiết mục cho phù hợp để đêm văn nghệ diễn ra thành công tốt đẹp.

**2.3 Địa điểm tổ chức:** Sân vận động xã Sa Loong ( Thôn Giang Lố 1 ).

**2.4. Thời gian tổ chức:** 19h0 ngày 28/4/2023.

**3. Đối tượng tham gia:** Là Cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã và nhân dân trên địa bàn xã tại xã Sa Loong.

**III. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ HỖ TRỢ CÁC ĐỘI:**

**1. Kinh phí tổ chức triển khai:** Trích từ nguồn kinh phí hoạt động của UBND xã năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

**2. Hỗ trợ các đội tham gia:** Các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao nhân ngày kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/05) là 1.000.000đ/ 1 đội tham gia ( *Hỗ trợ cho các thôn tham gia* ).

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức Văn hóa – thông tin:**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023).

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan tổ chức.

- Dự trù kinh phí tổ chức.

- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, Tổ giúp việc.

- Phối hợp với VP thống kê tham mưu phát biểu khai mạc và bế mạc.

**2. Các Đơn vị đóng chân trên địa bàn và lực lượng vũ trang:** Căn cứ kế hoạch của UBND xã, tổ chức tập luyện, thành lập 1 đội để tham gia giải; lập danh sách đăng ký các môn thi đấu và ký xác nhận của cơ quan, đơn vị cử VĐV tham gia thi đấu.

### **3. Công chức Tài chính - Kế toán:**

- Chuẩn bị, bố trí kinh phí cần thiết cho hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023).

- Hướng dẫn lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí cho phụ hợp.

**4. Công chức Văn phòng - Thống kê:** Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, bố trí sắp xếp các đại biểu, các đơn vị về tham dự; phát hành giấy mời đại biểu, tham mưu lãnh đạo UBND xã bài phát biểu khai mạc và bế mạc hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023).

**5. Công an:** Bố trí, phân công lực lượng đảm bảo công tác an toàn giao thông, an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức; bảo vệ xuyên suốt trong quá trình diễn ra các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023).

**6. Ban chỉ huy Quân sự:** Cử lực lượng dân quân thường trực xã phối hợp với CC VHTT, VP UBND xã trang trí, sắp xếp ban ghế cho đại biểu và các đội tham gia hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023).

**7. BQL các thôn:** Khi nhận kế hoạch này UBND xã đề nghị các thôn thành lập cho thôn của mình một đội tham gia, Triển khai tổ chức tập luyện các môn thể thao, văn hóa văn nghệ theo Kế hoạch này.

**8. Trạm Y tế :** Chủ trì, phối hợp với Ban tổ chức bố trí cán bộ y tế, thuốc để phục vụ trong thời gian tổ chức các hoạt động.

**9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể xã:** Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực ủng hộ và tham gia hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-

30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023).

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống đất nước (30/4/1975-30/04/2023) và Ngày Quốc tế lao động (01/05/1975-01/05/2023) trên địa bàn xã Sa Loong năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c)
- Phòng VH TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN xã (p/h);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể (t/h);
- Các trường học, LLVT (t/h);
- Ban quản lý các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**A Tân**